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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ THẠNH TÂN    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 90/KH-UBND Thạnh Tân, ngày 09 tháng 8 năm 2024   
 

 

 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức bầu cử Trưởng ấp trên địa bàn xã Thạnh Tân 

 nhiệm kỳ 2024- 2029 

 
 

Căn cứ Luật Thực hiện  dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10 
tháng 11 năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở; 

Thực hiện Hướng dẫn số 2023/HD-UBNDngày 05/7/2024 của UBND 
tỉnh Tây Ninh hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024-

2029 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 187/KH-UBND, ngày 26/7/2024 
của Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh về Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng 

ấp, khu phố trên địa bàn thành phố Tây Ninh nhiệm kỳ 2024– 2029.  

Trên cơ sở thống nhất với UBMTTQVN xã, Ủy ban nhân dân xã Thạnh 
Tân ban hành Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 với các 

nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm phát huy dân chủ trực tiếp ở cộng đồng dân cư một cách sâu rộng, 

tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân thực hiện nội dung bàn và quyết định theo 
quy định tại điều 15 của luật dân chủ ở cơ sở. 

Công tác bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 được thuận lợi và đảm 

bảo thật sự dân chủ công khai minh bạch và đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn xã được tổ chức 
vào ngày 29 tháng 9 năm 2024 (ngày Chủ nhật). 

Thời gian khai mạc (bỏ phiếu) vào lúc 07 giờ và kết thúc vào lúc 15 giờ 
cùng ngày. Tiến hành kiểm phiếu vào lúc 15 giờ. 

2. Từ ngày 19 tháng 8 năm 2024, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị -xã hội, các  ngành xã, ấp thực hiện thông tin tuyên truyền, quán triệt đầy đủ 
các quy định của pháp luật về công tác bầu cử Trưởng ấp trên địa bàn xã.  

3. Quy trình tiến hành bầu cử Trưởng ấp 

a) Chậm nhất 20 ngày trước ngày tổ chức bầu cử: UBND xã tổ chức 

hội nghị tổng kết nhiệm kỳ Trưởng ấp; Triển khai kế hoạch tổ chức bầu cử 
Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024-2029. Thành phần và nội dung hội nghị thực hiện 

theo quy định tại Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 của UBND 
tỉnh Tây Ninh. 
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b) Chậm nhất 15 ngày trước ngày tổ chức bầu cử hoàn thành hiệp 
thương chọn nhân sự ứng cử viên giới thiệu bầu cử Trưởng ấp, khu phố; có số 

dư ít nhất là 01 người. 

Việc hiệp thương thống nhất danh sách ứng cử viên  ứng cử Trưởng ấp, 
khu phố thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 3539/MTTQ ngày 16/7/2024 

của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Tây Ninh. 

Nội dung các cuộc họp hiệp thương chọn nhân sự được lập thành biên 
bản, theo mẫu số 05 ban hành kèm theo Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 

05/7/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh. 

Ban công tác Mặt trận ấp, khu phố thực hiện các nội dung ngay sau khi 
kết thúc hội nghị: 

- Lập danh sách người ứng cử Trưởng ấp theo mẫu số 5a ban hành kèm 

theo Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh, 
gửi về UBND xã; UB.MTTQVN xã cùng với biên bản hội nghị. 

- Hướng dẫn các ứng cử viên viết Sơ yếu lý lịch theo mẫu số 6 ban hành 

kèm theo Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Tây 
Ninh. 

Về tiêu chuẩn của Trưởng ấp, khu phố: 

- Là đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Trình độ học vấn: có bằng tốt nghiệp Trung học cơ sở trở lên. 

- Độ tuổi: đủ 21 tuổi trở lên ( tính theo ngày, tháng, năm sinh) 

- Có nơi thường trú và cư trú thường xuyên ở ấp; có sức khỏe, nhiệt tình, 
có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất 

đạo đức tốt, được nhân dân tín nhiệm; bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện 
chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy 

định của địa phương; có năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ 
chức Nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và 

công việc cấp trên giao. 

Kết thúc quy trình hiệp thương chọn nhân sự, UBND xã báo cáo danh 
sách nhân sự ứng cử Trưởng ấp về Phòng Nội vụ thành phố tổng hợp, báo cáo 

UBND thành phố Tây Ninh. 

c)Chậm nhất 10 ngày trước ngày tổ chức bầu cử, Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân xã ban hành quyết định thành lập Tổ bầu cử (theo mẫu tại Hướng dẫn số 

2023/HD-UBND), nhiệm vụ của Tổ bầu cử (sau khi thống nhất ý kiến với Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, xã; Tổ trưởng là đại diện Ban công tác 

mặt trận ấp, khu phố; thành viên là các tổ chức đoàn thể, chính trị-xã hội, tổ tự 
quản ở ấp, khu phố); số lượng Tổ bầu cử không quá 07 người. 

Về nhiệm vụ của Tổ bầu cử: 

- Tổ trưởng phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

- Tiếp nhận các mẫu, biểu, tài liệu niêm yết, thông tin, biên bản, tài liệu, 
phiếu bầu do công chức của xã cung cấp. 
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- Thông báo, tuyên truyền các hộ gia định trong ấp về thời gian, địa điểm 
tổ chức bầu cử Trưởng ấp theo kế hoạch của UBND xã. 

- Trang trí địa điểm bỏ phiếu, phòng bỏ phiếu theo hướng dẫn. 

- Niêm yết danh sách ứng cử viên, hộ gia đình, giải quyết khiếu nại về 

thông tin niêm yết hoặc chuyển cấp có thẩm quyền giải quyết theo hướng dẫn 
của UBND xã. 

- Tổ trưởng đọc khai mạc trong ngày bầu cử, thường xuyên thông tin 

hướng dẫn về cách thức bỏ phiếu cho đại diện hộ gia đình tham gia bỏ phiếu. 

- Đôn đốc, nhắc nhở các hộ gia đình tham gia bỏ phiếu. 

- Thông báo kết thúc bỏ phiếu, thực hiện kiểm phiếu và lập biên bản kiểm 

phiếu, thông báo kết quả và gửi kết quả kiểm phiếu đến UBND xã theo hướng 
dẫn của UBND xã. 

- Tổ bầu cử tự giải tán sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

5. Chậm nhất  07 ngày trước ngày tổ chức bầu cử các ấp phải niêm yết 

danh sách hộ gia đình; danh sách ứng cử viên và giải quyết khiếu nại, tố cáo về 
ứng cử viên (nếu có). 

6. Công tác kiểm phiếu 

Sau khi kết thúc bỏ phiếu, Tổ bầu cử tiến hành kiểm phiếu; trong quá 
trình kiểm phiếu, Tổ bầu cử mời 02 hộ gia đình không phải là người ứng cử, 
thân nhân người ứng cử, thân nhân thành viên Tổ bầu cử tham gia chứng kiến 

việc kiểm phiếu và lập biên bản theo mẫu số 4cban hành kèm theo Hướng dẫn 
số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh. 

7. Thời gian tiến hành và chế độ báo cáo 

a) Thời gian tiến hành 

- Chậm nhất ngày 01/9/2024 UBND xã hoàn thành ban hành kế hoạch bầu 
cử trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 trên địa bàn. 

- Chậm nhất ngày 08/9/2024, UBND xã tổ chức hội nghị tổng kết nhiệm 

kỳ Trưởng ấp; Triển khai kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024-
2029. 

- Chậm nhất ngày 12/9/2024 UBMTTQVNxã hoàn thành hiệp thương 

chọn nhân sự ứng cử viên giới thiệu bầu cử Trưởng ấp. 

- Chậm nhất ngày 15/9/2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban hành 
quyết định thành lập Tổ bầu cử. 

- Chậm nhất ngày 22/9/2024, niêm yết danh sách hộ gia đình, danh sách 
ứng cử viên. 

- Chậm nhất ngày 04/10/2024, UBND xã ban hành quyết định công nhận 

người trúng cử Trưởng ấp hoặc quyết định bầu lại. 

b) Chế độ báo cáo và lưu trữ hồ sơ 

Sau 05 ngày kết thúc công tác bầu cử (chậm nhất ngày 05/10/2024), 
UBND xã báo cáo kết quả thực hiện bầu cử về Phòng Nội vụ thành phố để tổng 

hợp báo cáo UBND thành phố Tây Ninh. 
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Hồ sơ liên quan đến công tác bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024-2029 như 
các biên bản họp, biên bản kiểm phiếu, danh sách ứng cử viên, sơ yếu lý lịch 

ứng cử viên, phiếu bầu, quyết định công nhận và các nội dung khác, được lưu 
trữ tại UBND xã theo quy định pháp luật hiện hành. 

8. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí tổ chức bầu cử Trưởng ấp được ngân sách đảm bảo, từ nguồn dự 

toán kinh phí cấp xã được giao hoặc bổ sung có mục tiêu trong năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Có văn bản hướng dẫn và chỉ đạo Ban công tác Mặt trận ấp quy trình hiệp 

thương lựa chọn nhân sự giới thiệu ứng cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 
đảm bảo đúng quy định hiện hành. 

2. Công chức Văn phòng – Thống kê 

Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức bầu cử 

Trưởng ấp, gửi Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh 
Tây Ninh hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến các ban, ngành đoàn thể xã và các ấp; tổng hợp 
báo cáo kết quả thực hiện cho UBND thành phố Tây Ninh, Phòng Nội vụ Thành 

phố theo quy định. 

3. Công chức Văn hóa xã hội 

Chủ trì, phối hợp với Tuyên giáo Đảng uỷ thống nhất khẩu hiệu, nội dung 
tuyên truyền theo hướng dẫn của ngành cấp trên; tổ chức tuyên truyền và hướng 

dẫn các ấp tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân trên địa bàn.  

Hướng dẫn và kiểm tra việc trang trí bên ngoài phòng bỏ phiếu và bên 
trong phòng bỏ phiếu tại các điểm bỏ phiếu theo quy định. 

4. Công chức Tài chính – Kế toán 

 Tham mưu UBND xã đảm bảo nguồn kinh phí để tổ chức, thực hiện tốt 
công tác bầu cử trưởng ấp; hướng dẫn sử dụng (hướng dẫn các mục chi, định 

mức được chi) và thanh quyết toán kinh phí đúng quy định hiện hành. 

5. Công an xã 

Công an xã xây dựng kế hoạch đảm bảo anh ninh trật tự và có phương án 
bảo vệ các điểm bầu cử trên địa bàn. 

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập công đồng 

Đưa tin, bài tuyên truyền về bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 
bằng nhiều hình thức phù hợp, thường xuyên, liên tục trước và trong thời gian tổ 

chức bầu cử. 

7. Trưởng ấp 

Theo yêu cầu nội dung công việc cụ thể và thời gian thực hiện kế hoạch 
bầu cử Trưởng ấp của UBND xã Thạnh Tân, đề nghị Trưởng ấp 4 ấp phối hợp tổ 

chức thực hiện tốt, bảo đảm hoàn thành công tác bầu cử Trưởng ấp đúng quy 
trình và thời gian theo kế hoạch đã đề ra. 
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Phối hợp Ban công tác mặt trận ấp thực hiện quy trình hiệp thương lựa 
chọn nhân sự giới thiệu ứng cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 đảm bảo đúng 

quy định. 

 
Trên đây là Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng ấp trên địa bàn xã Thạnh 

Tân, nhiệm kỳ 2024 – 2029 của UBND xã Thạnh Tân. 

 

 
Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ TP; 
- Đảng ủy xã; 
- TT.HĐND xã; 
- CT, Các PCT, TV.UB xã;  
- UB.MTTQVN xã; 
- Các ngành thuộc UBND xã; 
- Trưởng 4 ấp; 
- Lưu: VT, PNV. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

 
 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T11:44:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Chí Thái<thainc@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-08-09T09:16:27+0000
	Not specified




